## II

35

## HUIUS SOCIETATIS FORMA

1. Socii omnes vitam communem agunt, uno fraternae charitatis votorumque simplicium vinculo constricti, quod eos ita constringit, ut unum cor unamque animam efficiant ad Deum amandum, eique serviendum virtute obedientiae, paupertatis, castitatis et accurata christiana vivendi ratione. 40

2. Clerici et Presbyteri, etiam postquam vota emiserint, patrimonialia vel simplicia beneficia retinere poterunt, non autem ea administrare, neque eorum fructibus perfrui, nisi ad Rectoris voluntatem.

3. Administratio patrimoniorum, beneficiorum et omnium, quae in Societatem inferantur, ad Superiorem Generalem pertinet, qui vel per se vel per alios ea administrabit; et donec quisquam in Congregatione fuerit, annuos eorum fructus idem Superior percipiet. 45

*cf. Cost. CSC Prooemium p. 15* Exercitia spiritualia viris quoque adultis tradere, quibus quotannis etiam pluries, si liceat, Domus ipsa Congregationis pateat, ut in sacro recessu, adjuvante Domino, piorum fervor augeatur, et peccatores ad bonam frugem revertantur. 37-39 Socii ... serviendum *vedi Cost. SDB Ar 1 p. 82* Tutti i congregati tengono vita comune stretti solamente dalla fraterna carità e dai voti semplici che li stringono a formare un cuor solo ed un'anima sola per amare e servire Iddio *cf. Cost. CSC cap. I art. 1 p. 16* Haec Congregatio Scholarum Charitatis est societas Presbyterorum et Clericorum Soecularium una cum Laicis fratribus inservientibus, qui omnes communem vitam ducunt, simplicium votorum vinculo adstricti, et fraternae charitatis nec non uniformis vocationis nexu inter se colligati 38-39 ut unum ... serviendum *cf. Vita di San Pietro cap. XV p. 82* [...] tra tutti formavano un cuor solo ed un'anima sola per amare e servire Iddio Creatore unum cor unamque animam *cf. At 4,32* cor unum et anima una 39-40 virtute ... ratione *vedi Cost. SDB Gb 1 p. 82* colla virtù dell'obbedienza, della povertà, della castità, e coll'esatto adempimento dei doveri di buon cristiano *cf. Introd. pp. 363-364* 41-43 Clerici ... perfrui *vedi Cost. SDB Ar 4 p. 84* I chierici e sacerdoti anche dopo fatti i voti ritengono i loro patrimonii o benefizi semplici, ma non li amministrano nè possono goderli in particolare *cf. Cost. CSC cap. I art. 3 p. 16* Clerici et Sacerdotes, etiam emissis votis, retinent patrimonialia sive Beneficia simplicia, sed non administrant, nec ipsis fruuntur [...] 43 nisi ad Rectoris voluntatem *vedi Cost. SDB Ib p. 84* nisi secundum superioris beneplacitum *cf. Introd. p. 364.* 44-47 Administratio ... percipiet *vedi Cost. SDB Ar 5 p. 84* L'amministrazione de' patrimonii, de' benefizi e di quanto è portato in congregazione o che è posseduto da qualche individuo, appartiene al superiore della casa, il quale o per sè o per altri li amministrerà, e ne riceverà i frutti annui finchè l'individuo sarà in congregazione *cf. Cost. CSC cap. I art. 3 pp. 16-17* [...] munus quippe erit Superioris Domus singulorum Patrimoniorum vel per se, vel per Procuratorem, administrationem gerere, illorumque annuos redditus integre percipere donec in Congregatione permanserint [...]

4. Eidem Superiori sive Generali sive locali omnes presbyteri missarum etiam eleemosynam tradent. Omnes vero, tum presbyteri, tum clerici, vel laici, 50 omnem pecuniam, quodcumque donum, quibusque titulis ad eos perveniant, eidem committent.

5. Unusquisque votis tenetur, nec a votis sive temporaneis sive perpetuis exsolvi poterit nisi per dispensationem Summi Pontificis, aut per dimissionem a Societate.

55 6. Unusquisque maneat in vocatione, ad quam vocatus est, usque ad vitae exitum. In mentem quotidie sibi revocet gravissima illa Domini Servatoris verba: *Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei.*

60 7. Verumtamen, si quis a Societate egrediatur, nihil sibi ob tempus, quod in ea transegit, poterit adrogare. Recuperabit autem plenum jus de rebus immobilibus atque etiam de mobilibus, quarum proprietatem ab ingressu in societatem sibi reservaverit. At nullum fructum, neque eorum administrationis rationem exposcere poterit pro tempore quo in societate permanserit.

48-51 Eidem ... committent *vedi Cost. SDB Ar 6 p. 84* Al medesimo superiore ogni sacerdote consegnerà eziandio la limosina della messa; gli altri poi o chierici o laici gli consegneranno ogni sorta di danaro che in qualsiasi modo loro possa pervenire, affinché serva a bene comune *cf. Cost. CSC cap. I art. 3 p. 17* [...] Eidem Superiori Sacerdotes omnes relinquunt etiam eleemosynas Missarum; caeteri vero sive Clerici sive Laici tradent ei quidquid pecuniae quovis modo illis obtigerit, ut in commune bonum utatur 52 Unusquisque votis tenetur *vedi Cost. SDB Ar 1 p. 86* I voti obbligano l'individuo finché egli dimorerà in congregazione *cf. Cost. CSC cap. I art. 4 p. 17* Haec autem vota, paupertatis nimirum, obedientiae, et castitatis eousque obligare censentur, quousque alumni sive Clerici sive Laici in Congregatione permanserint *cf. Introd. p. 364* 52-54 nec... Societate *cf. Collectanea p. 804* I voti tanto temporanei, che perpetui cesseranno o in forza di dispensa dalla Santa Sede, o in seguito di dimissione dall'istituto [...] *cf. Introd. p. 364* 55-56 Unusquisque ... exitum *vedi Cost. SDB Ar 10 p. 88* Ognuno faccia di perseverare nella sua vocazione fino alla morte *cf. Cost. CSC cap. I art. 6 p. 18* Omnes meminerint maximi esse momenti fidelem esse in sua vocatione usque ad mortem, ac proinde ad perseverantiam in sancto proposito valde teneri 56-57 In mentem ... verba *vedi Cost. SDB Gb 10 p. 88* Ciascuno si ricordi di quelle gravi parole del divin Salvatore *cf. Introd. p. 365* 57 Nemo ... Dei *Lc 9,62* 58-59 Verumtamen ... adrogare *vedi Cost. SDB Ar 10 p. 88* [...] che se taluno uscisse dalla congregazione, non potrà pretendere corrispettivo del tempo che ivi è rimasto *cf. Cost. CSC cap. I art. 6 p. 18* Quoniam vero contingere potest, quod aliquis, justa de causa, debeat e Congregatione exire, aut Superior debeat illum dimittere, statuitur quod si id eveniat tam pro Clericis aut Presbyteris, quam pro Laicis [...] 59-61 Recuperabit ... reservaverit *vedi Cost. SDB Gb 11 p. 88* Egli può per altro portar seco quegli stabili ed anche quegli oggetti mobili di cui avesse conservata la proprietà entrando in congregazione *cf. Introd. p. 365* 61-62 At nullum ... permanserit *vedi Cost. SDB Do 11 p. 88* [...] ma non potrà dimandare conto dei frutti e dell'amministrazione dei medesimi per tempo che egli passò nella società *cf. Introd. p. 365*

8. Qui affert pecuniam, mobilia, vel alia cujuscumque generis in societatem animo proprietatem servandi, debet indicem eorumdem Superiori tradere, qui, rebus omnibus recognitis, ei chartam receptionis dabit. Cum autem velit socius res recuperare, quae usu consumuntur, eas recipiet eo statu, in quo tunc temporis erunt, quin possit compensationem repetere. 65

### III

#### DE VOTO OBEDIENTIAE

1. Propheta David Deum enixe orabat, ut illum doceret ejus voluntati obsequi. Servator Dominus certos nos fecit se huc in terras descendisse, non ut faceret voluntatem suam, sed voluntatem Patris sui, qui in Coelis est. Huc spectat obedientiae votum, scilicet, ut certiores efficiamur nos sanctae Dei voluntati obtemperaturos. 70

2. Quapropter unusquisque proprio Superiori obediat, illumque in omnibus veluti patrem peramanter habeat, eique pareat integre, prompte, hilari animo et demisse; ea animi persuasione ductus, in re praescripta ipsam Dei voluntatem patefieri. 75

3. Nemo anxietate petendi vel recusandi afficiatur. Si quis autem cognosceret quidpiam sibi vel nocere, vel necessarium esse, reverenter id Superiori exponat, cui maximae erit curae eius necessitatibus consulere. 80

63-67 Qui affert ... repetere *cfr. Introd. p. 365* 70-74 Propheta ... obtemperaturos *vedi Cost. SDB Ar 1 p. 92* Il profeta Davide pregava Iddio che lo illuminasse per fare la sua santa volontà. Il Divin Salvatore ci assicurò che egli non è venuto per fare la sua volontà; ma quella del suo celeste Padre. Egli è per assicurarci di fare la santa volontà di Dio che si fa il voto di obbedienza *cfr. Cost. CSC cap. IV art. 1 p. 28* Dicente Christo Domino Salvatore nostro: *non veni facere voluntatem meam*: etc. libenter omnes sinceram obedientiam pro ejus amore profiteantur, quae quidem (teste D. Gregorio) virtutes coeteras menti inserit atque insertas custodit *cfr. Introd. p. 366* 70-71 Propheta ... obsequi *cfr. Sal 118, 27.34.73.125.135*  
 71-72 Servator ... est *cfr. Giov. 6,38* 75-77 unusquisque ... demisse *vedi Cost. SDB Gb 4 p. 94* Sia ciascuno sottomesso al Superiore, e lo consideri in ogni cosa qual padre amoroso, e a lui obbedisca interamente, prontamente, con animo ilare e con umiltà *cfr. Cost. CSC cap. IV art. 2 p. 28* Superiorem itaque, quicumque sit, veluti Patrem reveantur, eique integre, prompte, hilariter, et cum humilitate obdiant 77-78 ea ... pateferi *vedi Cost. SDB Gb 4 p. 94* [...] come a colui che in quell'azione rappresenta il volere di Dio medesimo *cfr. Cost. CSC cap. IV art. 6 p. 29* [...] tenebitque pro certo voluntatem Dei sibi per voluntatem Superioris significari [...] *cfr. Cost. CM cap. V art. 4 p. 51* [...] e terrà per certo che la volontà di Dio gli sarà da quella del Superiore significata [...] 79-81 Nemo ... exponat *vedi Cost. SDB Ar 6 p. 96* Niuno diasi sollecitudine di domandare cosa alcuna

4. Maxima unicuique fiducia in Superiore sit, ideoque externam vitae rationem primariis praecipue Superioribus identidem reddere socios juvabit. Superioribus suis unusquisque externas contra Constitutiones infidelitates nec non profectum in virtutibus simpliciter ac sponte aperiet, ut ab iis consilia et consolationes, et, si opus sit, convenientia monita accipiat.

5. Nemo, ne virtutis obedientiae merito privetur, resistendo pareat, neque verbis, neque factis, neque corde. Quo magis aliquid repugnat facienti, eo majori merito erit in conspectu Dei si illud perficitur.

## DE VOTO PAUPERTATIS

1. Votum paupertatis apud nos respicit cujuscumque rei administrationem, non possessionem; ideoque professi in hac Societate dominium *radicale*, ut

neppure di ricusarla. Se però alcuno giudicasse qualche cosa essergli nocevole o necessaria, la esponga rispettosamente al superiore *cfr. Cost. CSC cap. IV art. 6 p. 29* Firma semper pia consuetudine nihil petendi nihilque recusandi, si forte tamen quis arbitretur aliquid sibi esse vel nocivum vel necessarium, prius recogitet coram Domino utrum de hac re debeat cum Superiore sermonem facere an non, et se indifferenter habeat quoad responsum futurum, sicque dispositus rem Superiori declarabit [...] *cfr. Cost. CM cap. V art. 4 pp. 50-51* [...] si mantenga sempre in vigore quella pia usanza di nulla chiedere, e nulla ricusare: non però quando alcuno conoscerà, che qualche cosa gli sia nociva o necessaria; esaminerà innanzi a Dio, se debba proporla al Superiore o no; e si terrà indifferente per la risposta, che gli sarà fatta: e così disposto la proporrà al Superiore [...] 79 Nemo anxietate petendi vel recusandi afficiatur *cfr. Les vrais entretiens spirituels* p. 384 81 cui ... consulere *vedi Cost. SDB Db p. 96* che si darà sollecitudine di provvedere al bisogno *cfr. Introd. p. 366* 82 Maxima ... sit *vedi Cost. SDB Ar 7 p. 96* Ognuno abbia grande confidenza nel superiore *cfr. Introd. p. 367* 82-86 ideoque ... accipiat *cfr. Cost. SM cap. V art. III 207 p. 87* Et ideo externam vitae rationem primariis praecipue Superioribus identidem reddere eos juvabit. Superioribus suis unusquisque externas contra Constitutiones infidelitates, necnon profectum in virtutibus simpliciter ac sponte aperiet, ut ab iis consilia et consolationes, et, si opus sit, convenientia monita accipiat. 87-89 Nemo ... perficitur *vedi Cost. SDB Ar 8 p. 98* Ognuno obbedisca senza alcuna resistenza nè col fatto nè colle parole, nè col cuore. Quanto più una cosa sarà ripugnante a chi la fa, tanto più accrescerà il merito dinanzi a Dio facendola *cfr. Cost. CSC cap. IV art. 7 p. 29* [...] nulloque modo ei repugnet nec opere, nec mente, nec corde, ut quanto magis in sui abnegatione exercetur, plus etiam puritas intentionis ac fervor pietatis in Divino servitio augeantur. 92-93 Votum ... possessionem *cfr. Introd. pp. 368-369* 93-100 professi ... placito *cfr. Cost. SM cap. III art. III 131 pp. 56-57* in hoc Instituto dominium *radicale*, ut aiunt, suorum bonorum retinere poterunt; sed his omnino interdicta est eorum admi-

aiunt, suorum bonorum retinere poterunt; sed his omnino interdicta est eorum administratio et reddituum erogatio atque usus. Debent propterea ante professionem 95  
 cedere, etiam private, administrationem, usumfructum, et usum quibus eis placuerit ac etiam suae Societati, si ita pro eorum libitu existimaverint. Huic vero cessionibus apponi poterit conditio, quod sit quancumque revocabilis; sed professus hoc jure revocandi in conscientia minime uti poterit nisi accedente Apostolicae Sedis placito. Haec omnia pariter observanda erunt 100  
 quoad bona quae post professionem titulo haereditario eis obvenerint.

2. Poterunt vero de dominio sive per testamentum, sive de licentia tamen Rectoris Majoris, per actus inter vivos libere disponere: quo ultimo eveniente casu, cessabit concessio ab eis facta quoad administrationem, usumfructum et usum, nisi eam concessionem tempore eis beneviso firmam voluerint, non obstante cessione dominii. 105

3. Professis autem vetitum non sit ea proprietatis acta peragere, de licentia Rectoris Majoris, quae a legibus praescribuntur.

4. Quidquid Professi sua industria vel intuitu Societatis acquisierint, non sibi adscribere aut reservare poterunt: sed haec omnia inter communitatis bona refundenda sunt ad communem Societatis utilitatem. 110

5. Unusquisque hoc voto tenetur cellulam suam maxima simplicitate habere, et summopere niti, ut cor virtute, non aedium parietes exornentur.

nistratio, et reddituum erogatio atque usus. Debent propterea ante professionem cedere, etiam private, administrationem, usumfructum et usum quibus eis placuerit, ac etiam suo Instituto, si ita pro eorum libitu existimaverint. Huic vero cessionibus apponi poterit conditio quod sit quancumque revocabilis; sed Professus hoc jure revocandi in conscientia minime uti poterit, nisi accedente Apostolicae Sedis placito 100-101 Haec ... obvenerint *cf. Cost. SM cap. III art. III 132 p. 57* Quod etiam dicendum erit de bonis quae post professionem titulo haereditario eis obvenerint [...] 102-106 Poterunt ... dominii *cf. Cost. SM cap. III art. III 133 p. 57* Poterunt vero de dominio, sive per testamentum, sive, de licentia tamen Superioris Generalis, per actus inter vivos libere disponere; quo ultimo eveniente casu, cessabit concessio ab eis facta quoad administrationem, usumfructum et usum, nisi eam concessionem tempore eis beneviso firmam voluerint, non obstante cessione dominii 107-108 Professis ... praescribuntur *cf. Cost. SM cap. III art. III 134 p. 57* Professis autem vetitum non sit ea proprietatis acta peragere, de licentia Superioris, quae a legibus praescribuntur 109-111 Quidquid ... utilitatem *cf. Cost. SM cap. III art. III 135 p. 57* Quidquid Professi sua industria vel intuitu Societatis acquisierint, non sibi adscribere aut reservare poterunt; sed haec omnia inter Communitatis bona refundenda sunt ad communem Societatis utilitatem. 112-113 Unusquisque ... exornentur *vedi Cost. SDB Ar 2 p. 104* È pure parte di questo voto il tenere le camere nella massima semplicità, studiando di ornare il cuore di virtù e non la persona o le pareti della camera *cf. Cost. CSC cap. II art. I pp. 21-22* Essentia nostrae Paupertatis in hoc sita est, quod [...] religiosam simplicitatem praeseferant in cubiculis quoque et in suppellectili [...] *cf. Introd. p. 369*

6. Nemo, sive intra sive extra Congregationem, pecuniam apud se aut  
115 apud alios habeat, quacumque de causa.

7. Quisque demum habeat animum ab omnibus terrestribus alienum; quod  
vita quoquoersum communi relate ad victum et vestimentum consequi socii  
curabunt, nec quidpiam nisi peculiari Superioris permissione pro se retineant.

## V

120

## DE VOTO CASTITATIS

1. Qui vitam in derelictis adolescentulis sublevandis impendit, certe totis  
viribus niti debet, ut omnibus virtutibus exornetur. At virtus summopere co-  
lenda, atque quotidie prae oculis habenda, virtus angelica, virtus prae caeteris  
cara Filio Dei, virtus est castitatis.

125 2. Qui firmam spem non habet, se, Deo adiuvente, virtutem castitatis,  
tum dictis, tum factis, tum etiam cogitationibus posse servare, in hac Societate  
non profiteatur; in periculo enim saepenumero versabitur.

114-115 Nemo ... de causa *vedi Cost. SDB Ar 3 p. 104* Niuno in congregazione o fuori tenga danaro presso di sè, nemmeno in deposito per qualsiasi causa *cf. Cost. CSC cap. II art. 2 p. 22* Nemo etiam apud se in Domo Congregationis aut extra, pecuniam seu cujuscumque alterius rei depositum habeat 116-118 Quisque ... retineant *vedi Cost. SDB Ar 1 p. 100* L'essenza del voto di povertà nella nostra congregazione consiste nel condurre vita comune riguardo al vitto, e vestito, e riserbar nulla sotto chiave senza speciale permesso del superiore *cf. Cost. CSC cap. II art. 1 pp. 21-22* Essentia nostra Paupertatis in hoc sita est, quod nostri vitam communem ducant quoad victum et vestitum, et arcas clavibus obseratas non habeant nisi de Superioris licentia ubi justa causa intercedat [...] *cf. Introd. p. 369* 121-124 Qui vitam ... castitatis *vedi Cost. SDB Ar 1 p. 108* Chi tratta colla gioventù abbandonata deve certamente studiare di arricchirsi di ogni virtù. Ma la virtù angelica, virtù tanto cara al Figliuolo di Dio, la virtù della castità deve essere coltivata in grado eminente *cf. Cost. OMV cap. III § 2 p. 29* Essendo questa virtù assai cara al Figliuolo di Dio, e cotanto necessaria ad un operaio evangelico, siano i Soggetti di questa Congregazione diligentissimi in custodirla *cf. Cost. CSSR parte seconda § 2 p. 692* Essendo questa virtù ... custodirla *cf. Cost. CSC cap. III art. 1 p. 24* Quum adeo praeclarum sit castitatem ad Angelorum imitationem colere, e contra turpissimum existimari debet hanc coelestem virtutem aliquo modo maculare *cf. Il giovane provveduto p. 59-60* Ogni virtù da s. Luigi fu portata a un grado molto eminente, ma più di tutte risplende la virtù della purità 123 virtus angelica *cf. Mt 22,30* 125-127 Qui firmam ... versabitur *vedi Cost. SDB Ar 2 p. 108* Chi non è sicuro di conservare questa virtù nelle opere, nelle parole, ne' pensieri, non si faccia ascrivere in questa congregazione; perchè ad ogni passo egli è esposto